
 

NOTIZIE UTILI 13 OTTOBRE 2025 
 

 

PENSIONI, LA RINUNCIA ALLE DETRAZIONI PER REDDITO VA RINNOVATA DAL 15 OTTOBRE 

I titolari di prestazioni previdenziali, che intendano rinunciare in misura totale o parziale alle detrazioni per reddito (ai 

sensi dell’articolo 13 del TUIR) sono tenuti a darne comunicazione all’Inps ogni anno. Lo ribadisce l’Istituto previdenziale 

nel messaggio n. 2916/2025 pubblicato sul sito istituzionale. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  
MADRE RICOVERATA PER INCIDENTE, IL FIGLIO HA DIRITTO AL RISARCIMENTO PER LA SUA ASSENZA 

Un figlio che cresce senza la madre, seppur per un periodo limitato, può vivere un dolore profondo quanto una ferita fisica. La domanda 

è se questo dolore sia risarcibile o meno. La risposta arriva dalla Corte di Cassazione la quale, con l’ordinanza n. 25886 del 22 settembre 

2025, ha riconosciuto che anche l’assenza forzata del genitore a seguito di un incidente stradale costituisce un danno giuridicamente 

rilevante. La portata dell’ordinanza è dunque di grande rilievo, dal momento che tutela i soggetti che subiscono danni indiretti e, in 

particolare, i minori, i quali possono soffrire in modo profondo per l’assenza prolungata di un genitore. La Cassazione afferma con 

chiarezza che il dolore di chi resta, pur non avendo riportato lesioni fisiche, è un danno reale e meritevole di risarcimento e che non 

è affatto necessario raggiungere una prova certa e inconfutabile. 

 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

LAVORO: NELLE FESTIVITÀ IN CALENDARIO SI AGGIUNGE IL 4 OTTOBRE 

A partire dal 2026, il calendario delle festività nazionali si arricchirà di una data in più che cadrà il 4 di ottobre, giornata 

dedicata alla celebrazione di San Francesco d’Assisi, il patrono d’Italia. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

COMUNI MONTANI: 3 AGEVOLAZIONI PER FAVORIRE LO SVILUPPO 

La legge n. 131/2025 prevede 3 misure per contrastare lo spopolamento dei piccoli comuni montani e per il riconoscimento 

e la promozione delle zone montate. Si tratta di agevolazioni che vanno dal bonus natalità, erogato per tre anni, ai crediti 

d’imposta per acquistare o prendere in locazione l’immobile e fino allo sgravio contributivo per i datori di lavoro che 

assumono lavoratori in smart working che si trasferiscono in un comune montano con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti.  

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

AGEVOLAZIONI PRIMA CASA ANCHE SE SI POSSIEDE GIÀ UN IMMOBILE 

Dal 1° gennaio 2016, le agevolazioni “prima casa” spettano anche a chi possiede già un immobile acquistato con lo stesso 

beneficio, a condizione che quest'ultimo immobile sia alienato entro un anno dalla data dell’atto (articolo 1, comma 55, 

legge n. 208/2015). La legge di bilancio 2025 (articolo 1, comma 116, legge 207/2024) ha esteso da uno a due anni il 

termine entro cui bisogna alienare l’immobile pre-posseduto per mantenere il beneficio “prima casa”. Come chiarito con 

la circolare n. 12/2016, l’agevolazione si applica anche ai trasferimenti a titolo gratuito (donazione o successione), purché 

nell’atto risulti l’impegno a vendere l’immobile già posseduto. In caso contrario, si perdono i benefici fiscali e si devono 

versare le imposte dovute, con interessi e sanzioni. (Fonte: Fisco Oggi, 6 ottobre 2025). 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

INVESTITO FUORI DALLE STRISCE: «HA IL 75% DELLA COLPA, PAGHI LE SPESE LEGALI» 

Attraversa fuori dalle strisce pedonali, impugna il risarcimento “insufficiente” fino in Cassazione per vedersi condannato 

a rifondere anche le spese processuali: è stata (soprattutto) colpa sua. A statuirlo è la terza sezione civile della Cassazione 

con l’ordinanza 26670/2025. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SUPERBONUS E RENDITE CATASTALI: L’AGENZIA DELLE ENTRATE INVIA NUOVE LETTERE 

La seconda fase della campagna coinvolgerà circa 12.000 contribuenti che hanno usufruito del Superbonus 110% ma 

presentano rendite catastali ancora basse. L’Agenzia selezionerà i destinatari delle lettere in base a due criteri principali: 

l’entità del credito utilizzato (sia attraverso cessione o sconto in fattura, sia tramite sgravio diretto); la discordanza 

significativa con il valore della rendita catastale. In caso di incongruenza rilevata, il contribuente riceverà l’invito a 

mettersi in regola, continuando un percorso di compliance già avviato nella prima fase. (Fonte: PMI:it, 08/10/2025). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SPESE RAPPRESENTANZA COMMERCIALISTA: INERENZA PER LA DEDUCIBILITÀ 

Secondo l'Ordinanza n 26553/2025 la Cassazione ribadisce un importante principio per le spese di rappresentanza: sono 

indeducibili le spese per il commercialista se non dimostra la diretta riconducibilità all’attività professionale. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ACCERTAMENTI SUL LAVORO AGRICOLO: NUOVI AVVISI NEL CASSETTO INPS 

L’INPS ha emesso nuovi avvisi bonari destinati ai datori di lavoro di manodopera agricola e ai lavoratori autonomi 

agricoli, che possono visualizzare gli esiti degli accertamenti accedendo al Cassetto previdenziale del contribuente. Con 

il messaggio n. 2955 del 6 ottobre 2025, infatti, è stata resa nota la nuova campagna di compliance, con la comunicazione 

dei controlli in corso ed i dati relativi al residuo debito per i contributi previdenziali e assistenziali e le somme aggiuntive. 

Per accedere agli avvisi bonari è sufficiente seguire la procedura: Cassetto Previdenziale del Contribuente”, sezione 

“Dati complementari”, voce “Lista Av. Bonari AZ AGRI” e “Lista Avvisi Bonari AUT”. Nella comunicazione sono forniti 

anche i dati per la compilazione del modello F24 di pagamento o per la presentazione della domanda di rateazione. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                            A cura di Antonino Sergi   
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